ПРОТОКОЛ №4
заседания антитеррористической комиссии в Пугачевском муниципальном районе и оперативной группы Пугачевского района
	24 декабря 2020 года
	г. Пугачев

	Председательствовал:
	Заместитель председателя антитеррористической комиссии в Пугачевском муниципальном районе, заместитель главы администрации Пугачевского муниципального района Балдин В.С.

	Руководитель оперативной группы
	Филоненко А.Н.

	Присутствовали всего 24 человека:

	Члены комиссии:
	Ленивов А.А., Аброшин А.В., Анисимов А.Г., Волков А.В., Драгунов А.В., Болмосова И.В., Зудина С.М., Капитонов А.В., Морозова А.В., Гребенкина Г.В., Поваляев С.И., Пешков А.Н., Батищев Ю.А., Фокина Л.В., Жевлаков С.Г., Мамзина Л.А., Шварц К.В, Митина А.П.

	Приглашенные:
	Коршунова Е.А., Корнеев Н.А., Балдин С.С.

1. Организация работы в общеобразовательных организациях по проведению культурно-просветительских и воспитательных мероприятий с участием представителей общественных и религиозных организаций, деятелей культуры и искусства по привитию молодежи стойкого неприятия идеологии терроризма и экстремизма.

(Фокина Л.В.)
Заседание открыл и вел заместитель председателя антитеррористической комиссии в Пугачевском муниципальном районе, заместитель главы администрации Пугачевского муниципального района Балдин В.С.
Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия муниципального района решила:

1.1. Принять к сведению доклад начальника управления образования администрации Пугачевского муниципального района Фокиной Л.В. об организации работы в общеобразовательных организациях по проведению культурно-просветительских и воспитательных мероприятий с участием представителей общественных и религиозных организаций, деятелей культуры и искусства по привитию молодежи стойкого неприятия идеологии терроризма и экстремизма.

1.2. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области:

обеспечить проведение мероприятий по выявлению на территории района граждан придерживающихся экстремистских взглядов, а также лиц причастных к деятельности террористических организаций;

Срок исполнения: до 31.12.2020 г., затем постоянно;

обеспечить принятие дополнительных мер по активизации предупредительно-профилактической работы в среде национальных диаспор и общин из числа выходцев из территории Северо-Кавказского региона, Закавказья и стран Средней Азии в целях получения информации превентивного характера и устранения деструктивных процессов, происходящих в мусульманском сообществе;

Срок исполнения: до 31.12.2020 г., затем постоянно;

реализовать комплекс мероприятий по мониторингу средств массовой информации, печатной, аудио- и видео продукции, а также сети «Интернет» с целью своевременного выявления и пресечения фактов распространения материалов экстремистского и террористического характера.

Срок исполнения: до 31.12.2020 г., затем постоянно.

1.3. Начальнику отдела информации, анализа и общественных отношений:

обеспечить проведение мероприятий по информационно-пропагандистскому противодействию, проводить мероприятия по недопущению межконфессиональных и межнациональных конфликтов.

Срок исполнения: до 31.12.2020 г., затем постоянно;

обеспечить задействование ресурсов органов местного самоуправления, религиозных объединений и общественных организаций, иных институтов гражданского общества в подготовке и реализации профилактических мероприятий, направленных на воспрепятствование попыткам внедрения в общественно-политическую жизнь района идеологии терроризма и экстремизма, межнациональной и межконфессиональной нетерпимости;

Срок исполнения: до 31.12.2020 г., затем постоянно;

1.4. Начальнику отдела культуры, управления образования администрации Пугачевского муниципального района:

обеспечить проведение культурно-просветительских мероприятий, направленных на гармонизацию межнациональных отношений, а также проведение мероприятий в области народного творчества, направленных на духовное и патриотическое воспитание молодежи, при этом организовать информационное сопровождение мероприятий в сфере образования, социальной политики и культуры, направленных на профилактику экстремизма и формирование отношений толерантности;

Срок исполнения: до 31.12.2020 г., затем постоянно;

совместно с правоохранительными органами обеспечить проведение в учебных заведениях и учреждениях культуры целенаправленной разъяснительной работы об уголовной и административной ответственности за националистические и иные экстремистские проявления.

Срок исполнения: до 31.12.2020 г., затем постоянно в течение года.

По результатам голосования решение принято единогласно.

2. Об утверждении плана работы антитеррористической комиссии при администрации Пугачевского муниципального района на 2022 год, плана мероприятий по противодействию терроризму на территории Пугачевского муниципального района.

(Беляев В.А.)
Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия муниципального района решила:

2.1. Принять к сведению доклад консультанта сектора по делам ГО и ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами администрации Пугачевского муниципального района Беляева В.А. об утверждении плана работы антитеррористической комиссии в Пугачевском муниципальном районе на 2021 год и плана мероприятий по противодействию терроризму на территории Пугачевского муниципального района.
2.2. Признать работу, проделанную антитеррористической комиссией в Пугачевском муниципальном районе 2020 году, удовлетворительной.
2.3. Приоритетными задачами на 2021 год считать совершенствование антитеррористической защищенности объектов (территории), мест массового пребывания людей на основе реализации в районе требований постановлений Правительства РФ, регламентирующих данную сферу деятельности и выработке дополнительных мер по реализации мероприятий, направленных на противодействие идеологии терроризма и экстремизма.

2.4. Утвердить план работы антитеррористической комиссии в Пугачевском муниципальном районе на 2021 год.
2.5. Утвердить план мероприятий по противодействию терроризму на территории Пугачевского муниципального района.

По результатам голосования решение принято единогласно.

3. Организация проведения мониторинга деятельности молодежных объединений, ведущих работу в сфере гражданско-патриотического и духовно-нравственного воспитания молодежи, обеспечение поддержки их деятельности, направленной на противодействие идеологии терроризма.

(Пешков А.Н.)
Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия муниципального района решила:

3.1. Принять к сведению доклад начальника отдела молодежной политики, спорта и туризма администрации Пугачевского муниципального района Пешкова А.Н. об организации проведения мониторинга деятельности молодежных объединений, ведущих работу в сфере гражданско-патриотического и духовно-нравственного воспитания молодежи, обеспечение поддержки их деятельности, направленной на противодействие идеологии терроризма.

3.2. Начальнику отдела молодежной политики, спорта и туризма администрации Пугачевского муниципального района:

продолжить работу по формированию гражданской позиции, развитию социальной активности и ответственности детей и молодежи;

Срок исполнения: до 31.12.2020 г., затем постоянно;

реализовать комплекс мер по усилению информированности молодежи о возможностях ее самореализации и участия в различных социальных проектах, программах, физкультурно-спортивных и культурно-досуговых мероприятиях;

Срок исполнения: до 31.12.2020 г., затем постоянно;

продолжить практику привлечения несовершеннолетних к добровольческой деятельности, направленной на профилактику асоциального поведения в молодежной среде.

Срок исполнения: до 31.12.2020 г., затем постоянно.

По результатам голосования решение принято единогласно.

О выполнении поручений антитеррористической комиссии в Пугачевском муниципальном районе Саратовской области проинформировать справкой председателя комиссии:

по пунктам 1.2; 1.3; 1.4; 1.4; 3.2 не позднее 12 января 2021 года.
	Заместитель председателя антитер-рористической комиссии – замести-тель главы администрации Пуга-чевского муниципального района ___________________ В.С. Балдин
	Руководитель оперативной группы – начальник отделения УФСБ России по Саратовской области в г. Пугачеве
___________________ А.Н. Филоненко